



Ministerstwo  
Rozwoju i Technologii

14 sierpnia 2022 rok

Piotr Uściński  
Sekretarz Stanu

Droży Mienkaicy  
Marek,

Szanowni Państwo,

Bitwa Warszawska zapisała się w dziejach polskiego oręża jako jedno z największych zwycięstw Wojska Polskiego, które zdołało odeprzeć nacierającą Armię Czerwoną i pokrzyżować plany bolszewików. Dzięki wielkiemu hartowi ducha, waleczności i wierze w zwycięstwo polskich żołnierzy i ochotników, plany związane z wywołaniem międzynarodowej rewolucji komunistycznej, zostały zaprzepaszczone.

Państwa obecność przed Pomnikiem 1920 r. na mareckim cmentarzu jest wyrazem pamięci o tych wszystkich, którzy ponieśli najwyższą ofiarę w walce o niepodległość. Na przedpolach stolicy, gdzie rozegrała się decydująca bitwa, Marki również miały znaczącą rolę. Tu bowiem mieściły się ważne ośrodki dowódcze naszej armii, znajdowały się szpitale polowe oraz zapasy wojskowego wyposażenia i amunicji. Istotne znaczenie przypisuje się także mareckiej kolejce, którą przewożono na front żołnierzy i transportowano rannych.

Barbarzyństwo, zniszczenie tożsamości, anarchia, nienawiść do Boga i Kościoła to cechy reżimu, który niosła Armia Czerwona. Wiemy, że w 1920 r. naprzeciwko siebie stanęły nie tylko wojska dwóch państw, ale przede wszystkim dwa różne spojrzenia – bolszewickie zniewolenie i polskie umiłowanie wolności. Była to walka nie tylko o polską stolicę, ale także o dopiero co odzyskaną niepodległość, o wartości i tradycje, które bolszewicy chcieli zniszczyć. Była to również bitwa o przyszłość Europy, którą po pokonaniu Rzeczypospolitej, bolszewicy chcieli podporządkować i wprowadzić autorytarne porządki. Nie bez powodu ówczesny brytyjski dyplomata Edgar D'Abernon określił Bitwę Warszawską mianem jednej z osiemnastu najważniejszych bitew w historii świata. Parafrazując Jana Pawła II - Było to tak wielkie zwycięstwo wojsk polskich, że nie dało się go wytłumaczyć w sposób czysto naturalny, dlatego zostało nazwane - Cudem nad Wisłą, i przypisano je opiece Matki Bożej, Królowej Polski.

Dzisiaj nasze myśli kierujemy ku tym wszystkim, którzy pod Markami, Ossowem, Radzyminem i w wielu innych miejscach tej historycznej bitwy oddali swoje życie w obronie Ojczyzny, wolności i naszej tożsamości. Symbolem zaangażowania i nieocenionej roli Kościoła w ówczesnej sytuacji był ks. Ignacy Skorupka, który podczas walk poniósł żołnierską śmierć. Otaczamy pamięcią żołnierzy, dzięki którym Wojsko Polskie do dzisiaj budzi podziw i jest synonimem męstwa i odwagi.

Niech wspomnienie wspaniałej polskiej wiktorii z 1920 roku umacnia nasz patriotyzm i miłość do Ojczyzny, szczególnie teraz kiedy jesteśmy świadkami agresji Rosji na Ukrainę. Nie możemy zapominać o totalitarnych zapędach Rosji, które od wieków dają o sobie znać. Tamte pamiętne, sierpniowe dni 1920 roku złączyły wszystkich Polaków w obronie zagrożonej, niepodległej Ojczyzny. Dzisiaj w obliczu przeróżnych wyzwań i trudności, nadal potrzebujemy jedności, solidarności i troski ponad podziałami o suwerenność naszej Ojczyzny.

Wspólnie oddajemy cześć obrońcom naszej niepodległości w 1920 roku! Wieczna chwała bohaterским Obrońcom Ojczyzny!

Piotr Uściński